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ÖN SÖZ

“Her insanın içinde, oyun oynamak isteyen bir çocuk saklıdır.”

F. Nietzsche

Çocuğun herhangi bir şey ya da herhangi biriyle oyun oynadığı sırada bulun-
duğu yer ve zaman dilimi (neresi ve ne zaman olursa olsun) büyük önem kazan-
maktadır. 

Günümüzde çocuklar bilgisayar, cep telefonu gibi teknolojik araçlarla daha 
erken yaşta tanışmakla kalmayıp, zamanlarının önemli bir bölümünü bu araçlar-
la geçirmektedirler. Türkiye İstatistik Kurumu’nun (TÜİK) 2013 verilerine göre 
çocukların (6-15 yaş grubu) bilgisayar kullanmaya başlama yaşı ortalama 8 iken, 
internet kullanmaya başlama yaşı 9, cep telefonu kullanmaya başlama yaşı ise 
10’a düşmüştür. Çocuklarda (6-15 yaş grubu) 2013 yılında kendi kullanımına ait 
bilgisayara sahip olanların oranı % 24,4, cep telefonuna sahip olanların oranı % 
13,1 ve oyun konsoluna sahip olanların oranı % 2,9 olmuştur (TÜİK, İstatistik-
lerle Çocuk, 2013). Amerika’da da 4-6 yaş grubu çocukların yaklaşık % 70’inin 
günde yaklaşık 1 saat bilgisayar kullandığı belirlenmiştir (Johnson, Christie and 
Wardle, 2005). Teknoloji kullanımıyla birlikte obezite de çocukların oyun alışkan-
lıkları etkileyebilecek bir unsur haline gelmiştir. Oyun oynama obeziteyi ortadan 
kaldırmak için çözüm yollarından (tek başına etkili olmasa da) biri olarak de-
ğerlendirilebilmektedir (Golstein, 2012). Ancak obezite sonucunda çocuklar daha 
az hareket etmekte, bu da oyun davranışlarının azalmasına, oyun davranışlarının 
azalması da obezitenin tetiklenmesine neden olabilmektedir. Son yıllarda oyunun 
önemini ortaya koyan bir diğer unsur, çocukların televizyon izleme yaşlarının 
küçülmesi ve tv izleme oranlarının artmasıdır. Türkiye Radyo ve Televizyon Üst 
Kurulu (RTÜK) tarafından çocukların 2-2,5 yaşlarından itibaren düzenli bir şe-
kilde tv izlemeye başladıkları belirtilmiştir (Akt. Ünal, Durualp, 2012, s. 94). Bil-
gisayar ve televizyon gibi elektronik araçlar, çocukların zihinsel ve fiziksel olarak, 
oyun oynadıkları zaman dilimine göre daha pasif olmalarını sağlayabilmektedir 
(Moyles, 2012). Mayıs 2014’te Kanada’nın Toronto şehrinde düzenlenen Çocuk-
ların Fiziksel Aktivitesi Küresel Zirvesi’nde, çocuklarda hareketsizliğin arttığını 
ve buna karşılık oyun oynama süresinin arttırılmasının, tv başında geçen sürenin 
de azaltılmasının önem taşıdığı vurgulanmıştır (Hareketsiz çocuk tehdit altında, 
2014). Teknolojik araçların sık, bilinçsiz kullanımı, obezite, tv izleme sürelerindeki 
artış sonucunda çocukların (doğuştan getirdikleri oyun güdüsü doğrultusunda) 
mümkün olduğunca çok oyun oynamaları, zengin oyun ortamlarından yararlana-
bilmeleri büyük önem taşımaktadır. 



Oyunun çocuklar için öneminden ve günümüzde oyuna ihtiyacın daha çok 
artmış olduğuna inancımızdan ötürü bu kitapla bir kere daha oyun kavramını 
vurgulamayı arzulamış bulunmaktayız. Bu kitap aracılığı ile 0-6 yaş arasında oyu-
nu çok yönlü bir bakış açısı ile ele almaya gayret ettik. 

Oyun o kadar ilginç bir kavramdır ki, bilinen geleneksel oyunların (saklam-
baç, uzun eşek, istop, sek sek gibi) farklı kültürlerde de geleneksel oyunlar olarak 
adlandırılabildiği görülmektedir. Yüzyıllar boyunca dünyanın farklı yerlerindeki 
çocuklar aynı ya da büyük benzerlikler taşıyan oyunları birbirlerinden habersiz 
oynamışlardır. 2008 yılında Yunanistan’ın Girit adasında “İstop” oyununun çocuk-
lar tarafından yine istop olarak adlandırılarak oynandığına şahit olduğumda oyu-
nun evrenselliğine bir kere daha inancım artmıştır. Bu nedenle oyunlar arasındaki 
kültürel benzerlik ve farklılıkları ortaya koymak adına Farklı Kültürlerde Oyun ve 
Oyuncaklar bölümünün yarar sağlayabileceğini düşünmekteyim. Oyun oynamak 
her çocuğun hakkıdır. Çocukların gelişimlerini destekleyecek oyun imkanlarına 
kavuşturulması gereklidir-Birleşmiş Milletler Çocuk Hakları Bildirgesi, mad-
de7-(Çocuk Hakları Bildirgesi, 1959). Bu nedenle hasta çocuklarla, özel eğitime 
ihtiyaç duyan çocuklarla da oyun konularına yer verilmiştir. Çocukların oyunları, 
fiziksel çevreden, oyun materyallerinden, öğretmenle, anne-baba ve akranlarla 
olan ilişkilerden, yaştan, bireysel farklılıklardan, cinsiyetten ve kültürden etkile-
nebilmektedir. Bu bağlamda, kitaptaki bu değişkenlere farklı bölümlerde değinil-
meye çalışılmıştır. Çocukların oyun alanları, oyun materyalleri, oyun arkadaşları, 
oyun zamanlarında neler yapılabileceği, oyunla değerlendirme, farklı özellikteki 
çocuklarla oyun gibi farklı açılardan oyunun önemi, etkisi, neler yapılabileceği 
derinlemesine incelenmeye gayret edilmiştir. Örnek olarak, Oyun Etkinliği Plan-
lama-Uygulama-Değerlendirme ve Oyunla Öğretim bölümlerinde, öğretmen-ço-
cuk ilişkisine değinilmeye çalışılmıştır. Her bölüm içerisinde mümkün olduğu 
kadar oyun örneği verilerek, kitabın kuramsal bilginin yanı sıra uygulamayı da 
içermesi amaçlanmıştır. Bölümlerin içeriği farklı olsa da bazı bölümlerde bazı bil-
gilerin hatırlatıldığı görülecektir. Bu durum, gereksiz tekrarlardan öte, konuların 
kopuk kopuk verilmemesi, arada bağlantıların kurulup daha iyi anlaşılabilmesi 
açısından gerekli bulunarak önemsenmiştir.

Bu kitabın yazılmasında emeği geçen tüm yazarlarımıza, onların nezdinde 
ailelerimize, güzel fotoğraflarıyla kitabımızı renklendiren çocuklarımıza, kitaba 
yaptığı çok önemli ve değerli katkılardan dolayı Fatma Yenibayrak’a, Çin Çan Çon 
oyunu için Bedriye Karaer’e, geleneksel oyun materyalleri ile ilgili Selma Yoğurt-



çu, Hatice Şafak’a, Hımbıl oyunu için Nesrin Karaburun’a, sayışmaca tekerleme-
leri için Esma Nur Kılıç’a, Hacer Bülbül’e, son iki yıldır enerjisiyle, oyunlarıyla 
hayatıma gökkuşaklarını salan ve oyun oynamanın keyfini bir kez daha tatmamı 
sağlayan Yunus Gökay’a, Pegem Akademi’nin değerli çalışanlarına sonsuz teşek-
kürlerimi sunuyorum…

Oyun ve çocuklar ile ilgili daha söylenilecek çok söz, oynatılacak daha çok 
oyun bulunmaktadır. Kitabın, araştırmacılara, anne-babalara, öğretmenlere, öğ-
rencilere ve konu ile ilgili sonraki çalışmalara yol gösterebilmesi dileğiyle…

Doç. Dr. Hülya GÜLAY OGELMAN-2016
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13 Mayıs 2014 Soma faciasında babalarını kaybetmiş, küçük yaşlarında büyük 
acılarla tanışan, annesiz-babasız tüm çocuklarımıza…  Hak ettikleri daha iyi bir 

gelecek için üzerimize düşenden fazlasını yapmamız dileğiyle… 
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Giriş

Bir oyun kitabına en güzel giriş ancak oyunla olabilir...

Çin Çan Çon  (Geleneksel Oyun-İstanbul)

Yaş grubu: 6
Araç-gereç: En az 6 metre uzunluğunda lastik.
Uygulama: Çocuklar yarım daire şeklinde otururlar. Öğretmen “Por-

takalı soydum” ya da benzeri bir tekerleme ile iki kişi seçer. Lastiğin iki 
ucunu birbirine bağlar. Seçtiği çocuklara lastiği verir. Çocuklar lastiği iki 
tarafından karşılıklı olarak tutacaklardır. Lastiği tutan çocuklar birbir-
lerinden yaklaşık 10 adımlık mesafede bulunmalıdırlar. İki çocuk “Çin 
Çan Çon” diyerek sırayla kollarını, ayaklarını, bacaklarını, ellerini, par-
maklarını kullanarak lastikle şekiller (labirent) oluştururlar. Lastiğe ayak-
la basarak, ellerine dolayarak, kollarıyla kaldırarak v.b. hareketlerle şekil 
oluştururlar. Diğer çocuklar lastiğin önünde sıraya girmişlerdir. Sırayla 
çocukların oluşturduğu lastik labirentin içinden lastiğe değmeden geçme-
ye çalışırlar. Lastiğe değen, lastği tutan çocuklardan biri ile yer değiştirir. 
Oyun böyle devam eder. 

Eğitimcilere not: Çocuklara oyunu ilk kez oynayacaklarında, labirent 
iki öğretmen ya da öğretmen-çocuk işbirliği ile de oluşturulabilir. Ayrıca 
labirenti oluşturan çocuklara bacakları ve kolları ile yapabilecekleri hare-
ketlerde rehber olunabilir.
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Giriş

“Bir kişiyle bir saat oyun oynayarak, onu bir yıl içindeki sohbetinizden 
daha fazla tanıyabilirsiniz.”

Plato

“Oyun nedir? Oyunu diğer etkinliklerden ayıran özellikler ya da farklılıklar 
nedir?” Bu sorular çok eski dönemlerde konuşulmaya başlanmış ve halen gü-
nümüzde de konuşulup, tartışılmaya devam etmektedir. Oyun hakkında birçok 
görüş ve tanım bulunmaktadır. Bilim insanlarının, bakış açılarındaki farklılık, 
odaklandıkları özelliğe bağlı olarak da oyunun tanımları farklı olabilmektedir. Bu 
nedenle oyunun tek bir tanımını yapmak çok güçtür. Her ne kadar, oyunun kesin 
tanımını yapmak biraz karmaşık olsa da bu bölümde özellikle oyunun tanımı ve 
özellikleri üzerinde durulacak; baştaki sorulara cevaplar aranmaya çalışılacaktır. 

Oyun Nedir?

Oyun ve çocuk birbirini tamamlayan iki öğe gibidir. Çocuk için oyun, neşe 
ve eğlence kaynağı, vazgeçemediği bir eylem iken aynı zamanda onun yaşama ha-
zırlanmasında en büyük yardımcı, rehberdir. Çocuğun hayatı oyundur. Psikoloji 
ve eğitimde oyun kavramı, genellikle zevkli, serbest ve kendiliğinden gelişen bir 
şey olarak betimlenir (Bodrova and Leong, 2007/2010, s. 212). Eğitim psikolojisi 
sözlüğünde oyun, geleceğe dönük bir amaç ya da bir doyum düşüncesi olmadan, 
yalnızca kendi içinde etkinlikten haz almak, eğlenmek için yapılan her türlü etkin-
lik olarak tanımlanmaktadır (Bakırcıoğlu, 2012, s. 627). 

Sutton-Smith (2001: 45) oyunu, kişinin içinde geliştiği yol olarak tanımlar-
ken, bunun en temel olandan en karmaşık olana doğru değişen karmaşık bir yol 
olduğunu da ifade eder. Yüzyılın en büyük tarihçi ve düşünürlerinden biri olarak 
kabul edilen Huizinga’nın da oyun konusunda görüşleri oldukça önemlidir. Hui-
zinga (1995: 50) oyunu; özgürce razı olunan, ama tamamen emredici kurallara uy-
gun olarak, belirli zaman ve mekân sınırları içinde gerçekleştirilen, kendiliğinden 
bir amaca sahip olan, bir gerilim ve sevinç duygusu ile alışılmış hayattan, başka 
türlü olmak bilincinin eşlik ettiği, iradi bir eylem veya faaliyet olarak tanımlamak-
tadır. Aşağıdaki fotoğraflar da bu tanımları destekler niteliktedir. Fotoğraf gru-
bu 1’de çorabını çıkarmak için çaba harcayan bebek, aslında oyun oynamakta ve 
yeni yaşantılar deneyimlemektedir. Tüm dikkatini ayağındaki çoraba yöneltmiş, 
çorabın birini çıkarırken yaptığı tüm denemeler, çabalar sonuç vermiş ve çorap 
ayağından çıkmıştır. Bunu başarmanın keyfi ile diğer ayağındaki çorabı çıkarma 
girişiminde bulunmaktadır. Çorapları tekrar ayağına giydirdiğinizde o yeniden çı-
karmaya çalışacaktır. Bu onun için bir oyundur.
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